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Förord

Denna arbetsrapport har tillkommit som en del i Högskoleverkets projekt
Studentperspektiv på verksamheten vid universitet och högskolor. Projektet,
som har pågått under 1999, har haft som övergripande syfte att initiera en
intern diskussion om hur studentperspektivet kan påverka Högskoleverkets
verksamhet.

Projektgruppen vill rikta ett stort tack till de personer och lärosäten som på
olika sätt bidragit med idéer, diskuterat med oss och kommit med konstruktiv
kritik under arbetets gång.

Arbetsrapporten har författats av projektgruppen. I gruppen har ingått Lars
Petersson (projektledare), Charlotte Elam, Åsa Klevard, Christer Carlson och
Pontus Modéer.

Oktober 1999





Innehåll

Förord 3

Sammanfattning 7

Inledning och syfte 9
Bakgrund 9
Disposition 10
Material och avgränsningar 11

Vad innebär studentperspektivet? 12
Studentperspektivet - ett förhållningssätt 12
Vad studentperspektiv inte är 13

Att arbeta utifrån ett studentperspektiv 15
Studentens utveckling som ett centralt mål 15

Ett förslag på verksamhetsmål 17
En väl utvecklad strategi och ett gemensamt språk 18

Utveckling är en lärandeprocess 19
Lärandeprocessen - in, i, ut 20

Studenten som en hel person 22
Balans mellan utmaning och stöd 22
Samverkan med andra 23

Delaktighet och kollegialitet 25
Helhet och en lärandemiljö 26
Att värdesätta olikheter 28
Utveckling, inte bara poäng 30

Avslutande kommentarer 33

Bilaga 35
Exempel på frågor för utvärdering och uppföljning av studentperspektivet

Litteraturförteckning 37





Sammanfattning

I denna arbetsrapport förs en diskussion kring vad begreppet studentperspektiv
innebär, och vad detta kan betyda för verksamheten vid universitet och
högskolor. Bakgrunden är bl.a. en ökad medvetenhet om konsekvenserna av
utvecklingen mot massuniversitetet. I denna  utveckling finns en inbyggd
motsättning: Det ökade antalet studenter ställer större krav på att högskolan i
sitt arbete förmår uppmärksamma studenternas individuella förutsättningar
och behov.

Studentperspektivet - ett förhållningssätt
Studentperspektivet, som det här beskrivs, innebär ett ”helhetsgrepp” på
verksamheten utifrån en förståelse av de olika situationer som studenten
befinner sig i under studietiden. I arbetsrapporten betonas särskilt några
grundläggande utgångspunkter för förhållandet mellan lärosäte och student.
Bland annat betonas att man måste se till studenten som en hel individ och
lärosätet som en helhet, en lärandemiljö. Utifrån dessa utgångspunkter ges ett
exempel på verksamhetsmål med studentperspektiv:

Samtliga studenter skall ha en reell möjlighet att utvecklas i och
med sina studier och känna sig tillfredsställda med sina
upplevelser av studietiden.

Med ett sådant mål finns det inte lika tydliga nyckeltal för uppföljning av
måluppfyllelse. Det är dock angeläget att föra en kontinuerlig diskussion om
hur uppföljning kan ske, och hitta former för detta i verksamheten. Några
exempel på hur man kan konkretisera studentperspektivet presenteras i
rapporten tillsammans med en bred diskussion om de bärande elementen i
begreppet.

Utifrån ett resonemang om studenters olika behov tycks en grundförutsättning
vara att dels ta reda på vilka studenter man har , dels att identifiera de för
studenterna gemensamma frågorna . En förskjutning mot studentperspektivet
kan komma att kräva grundläggande och förutsättningslösa diskussioner om
verksamhetens organisation och inriktning både på det lokala och centrala
planet.





Inledning och syfte

Begreppet studentperspektiv är ofta använt men sällan definierat. Inför våren
1999 initierade Högskoleverket ett internt projekt med uppgift att ta fram ett
underlag om vad begreppet studentperspektiv innebär, och vad detta
perspektiv kan betyda för verksamheten vid universitet och högskolor.

Målsättningen för projektgruppens arbete blev därför, dels att initiera en
diskussion kring hur lärosäten kan arbeta med ett studentperspektiv, dels att
visa hur detta kan påverka Högskoleverkets olika verksamheter. Projektet
redovisas i september 1999 och denna arbetsrapport utgör en del av slut-
rapporteringen.

Det övergripande syftet med arbetsrapporten är att föra en diskussion kring
begreppet studentperspektiv. I anslutning till denna diskussion presenteras
förslag på frågeställningar och verksamheter som berörda lärosäten kan an-
vända som utgångspunkt i det egna arbetet. Förhoppningsvis kan dessa
exempel inbjuda till fördjupning och fortsatt diskussion.

Denna arbetsrapport vänder sig till alla  som är engagerade i högre utbildning;
studenter, lärare, studiesocial och administrativ personal samt ansvariga på
lokal och central nivå.

Bakgrund
Bakgrunden till Högskoleverkets projekt är bl.a. en ökad medvetenhet om
konsekvenserna av utvecklingen från elit- till massuniversitet i såväl Sverige
som resten av västvärlden. Utvecklingen har inneburit - och innebär - nya och
förändrade förutsättningar för universitet och högskolor.

Några av de utmaningar som den högre utbildningen har ställts inför är:

•  En kraftig studentexpansion, där den stora ökningen skett efter 1992.

•  En tilltagande differentiering av studentpopulationen, med avseende på
t.ex. ålder, social bakgrund, etnicitet, kön, studieupplägg och boende.1

•  En föränderlig arbetsmarknad som ställer nya krav på den arbetssökandes
kompetens.

                                                                        
1 Högskoleverkets projekt Studenten i Sverige (StudS) visar att den traditionella
studenten (dvs. den som har börjat sina högskolestudier före 24 års ålder, läser på heltid
och som inte har tagit ett längre studieuppehåll) idag endast utgör ca 50% av samtliga
studenter. (Brandell, Lars: Nittiotalets studenter. Bakgrund och studiemönster. StudS,
Arbetsrapport nr 2, Högskoleverket 1998)



•  Tilltagande krav från det omgivande samhället att de resurser som inves-
teras i den högre utbildningen används på ett ”adekvat” sätt.

•  Ökad konkurrens om studenterna såväl nationellt som internationellt.

I utvecklingen finns en inbyggd motsättning. Massuniversitetets heterogenitet
ställer större krav på att högskolan i sitt arbete förmår uppmärksamma
studenternas individuella förutsättningar och behov, samtidigt som det stora
studentantalet gör det svårt för den enskilda studenten att bli sedd.2

Verksamheten försvåras ytterligare av att de tillgängliga resurserna minskar
relativt sett, och att den externa och interna medelskonkurrensen därför
hårdnar.3

Studenterna riskeras att avindividualiseras och känner sig därmed alienerade,
vilket i sin tur leder till att deras delaktighet försämras. 4 Från studenthåll sägs
bl.a. att ”ansvariga” i olika sammanhang inte betraktar studenternas situation
ur ett helhetsperspektiv. Vidare kan bristande studentmedverkan i
utvecklingsarbetet leda till sämre förståelse för studenternas situation och i
förlängningen leda till försämrad kvalitet.

 

Disposition

Inledningsvis diskuteras innebörden av begreppet studentperspektiv. Genom att
beskriva vad studentperspektiv inte  bör likställas med, görs ett försök att
definiera vad det faktiskt innebär. Därefter vidareutvecklas resonemanget
kring varför studentperspektiv är viktigt, och hur ett möjligt verksamhetsmål
kan se ut. En mer ingående diskussion förs kring de bärande elementen i
begreppet. I anslutning till detta presenteras också en del exempel på hur
studentperspektiv kan konkretiseras på olika nivåer inom ett lärosäte. Detta
sker genom några förslag på verksamhetsinriktningar och övergripande
frågeställningar som bör beaktas i det interna arbetet. Arbetsrapporten avslu-
tas med en sammanfattande diskussion. I bilaga finns exempel på frågor till
respektive rubrik för utvärdering av ett lärosätes utveckling av student-
perspektivet.

                                                                        
2 Om studentens roll i massuniversitetet har bl.a. Anders Persson skrivit, se: Student-
inflytande i massuniversitetet, Lunds Universitet, Utvärderingsenheten, Rapport nr
98:204, 1998
3 Kim, Lillemor: Retorik och realitet, SACO, 1999
4 Se bl.a. Persson, 1998



Material och avgränsningar
Framställningen bygger främst på en litteraturöversikt, studiebesök och möten
med olika verksamhetsföreträdare. Materialet som använts behandlar
högskolan i relation till dess studenter, dvs. hur studenterna ser till sin
studiesituation eller, omvänt, hur studiesituationen, och de sociala för-
hållandena, påverkar studenterna. Bland referenserna finns en övervikt av
internationell (anglosaxisk) litteratur. Motsvarande svensk litteratur behand-
lar företrädesvis enskilda fenomen eller moment i studentens liv, mer sällan
kopplingen mellan akademiska och sociala aspekter. Projektet är ett försök till
översikt, men dess tidsram har inte tillåtit någon systematisk genomgång av
verksamhet och inititativ vid svenska lärosäten.

Översikten visar i första hand vad studentperspektivet innebär för verk-
samheten vid universitet och högskolor, med särskilt fokus på situationen för
studenter inom grundutbildningen. En medveten avgränsning har varit att inte
behandla faktorer som rör centrala regleringar och lagar kring utbildningen,
t.ex. examensordning, resurstilldelnings-, antagnings- och studiestödssytem. Vi
går inte heller närmare in på vilka konsekvenser begreppet har för andra
myndigheter eller organisationer som arbetar med studentrelaterade frågor.
Det bör dock påpekas att dessa kan vara avgörande för hur universitet och
högskolor lyckas med de mål som diskuteras.



Vad innebär studentperspektivet?

Studentperspektivet - ett förhållningssätt
Studentperspektiv är ett vitt begrepp, som i högre grad handlar om ett
förhållningssätt till verksamheten än om särskilda åtaganden eller företeelser.
Utgångspunkten för detta är ett ”helhetsgrepp” på verksamheten utifrån en
förståelse av de olika situationer som studenten befinner sig i under studietiden.

Inom ramen för Högskoleverkets projekt har några principiella utgångs-
punkter i relationen mellan lärosäte och student identifierats. Dessa anser vi
är särskilt viktiga för hur verksamheten bör utformas. Inget anspråk görs på
att listan är fullständig; den kan med stor sannolikhet göras både längre och
mer konkret.

•  Universitets och högskolors mål är att i så stor utsträckning som möjligt
bidra till studenternas utveckling och lärande .

•  För den enskilda studenten är denna utveckling en process i vilken
utbildningssituationens utformning påverkar studenterna såväl akademiskt
som socialt.

•  Den akademiska såväl som den studiesociala situationen påverkar i sin tur
studenternas möjligheter att utvecklas.

•  En verksamhet med studentperspektiv ser studenten som delaktig  och
syftar till att skapa samhörighet och kollegialitet mellan personal och
studenter.

•  I arbetet för att utveckla studenten bör lärosätet betraktas som en helhet,
dvs. en lärandemiljö.

•  En situation som på bästa sätt gynnar studenternas lärande innefattar
även faktorer utanför lärosätets direkta ansvarsområde.

Hur detta förhållningssätt omsätts i handling beror på de unika förut-
sättningar som gäller för det enskilda lärosätet. Varje universitet och högskola
har sin tradition, sin studentsammansättning, sin uppsättning utbildningar, som
verkar i ett  lokalt och regionalt sammanhang.



Vad studentperspektiv inte är
Begreppet ”studentperspektiv” används ibland för att förklara hur man be-
driver sin verksamhet i relation till studenterna. Ofta görs det utan närmare
diskussion om varför  det kan ses som studentperspektiv. Nedan nämns några
fällor som man bör undvika.

Studenterna som grupp har inte ett gemensamt perspektiv. Studenterna ä r
inte en homogen grupp och således kan man inte säga att de har ett och
samma perspektiv. Det är inte heller möjligt att  se studenterna som en samling
individer med var för sig helt skilda perspektiv. Båda dessa sätt att betrakta
studenterna har givetvis relevans för verksamheten, men studentperspektiv
handlar dock om att finna balansen mellan det generella och det individuella.
Studentperspektiv innebär att se till studenternas likartade behov utan att
förlora känslan för dem som individer.

Studentperspektiv är inte det samma som studentinflytande. Ofta likställs
studentperspektiv med att man har ett fungerande, formellt studentinfly-
tande. Vi menar att dessa begrepp inte bör göras synonyma. Ett fungerande
studentinflytande är en nödvändig, men inte tillräcklig förutsättning för att
studenter skall vara delaktiga. Studentperspektiv på verksamheten kan
förekomma även om studenterna inte är representerade eller på annat sätt
fått framföra sina synpunkter. Likaså kan  ett beslut sakna studentperspektiv
även om studenter deltagit i det.

Studentperspektiv är inte det samma som att alltid göra som studenterna vill.
Att anlägga ett studentperspektiv är inte detsamma som att alltid anamma
studenternas förslag och synpunkter. Man kan i många sammanhang fråga
studenterna (t.ex. genom enkäter) om deras uppfattning om vad som fungerar
bra respektive dåligt. Resultaten kan ge underlag för planering men
garanterar i sig inte studentperspektiv. Det är dock viktigt att höra
studenternas åsikter, både vad gäller konkreta frågor i utbildningssituationen
och i mer övergripande sammanhang.5 Frångår man deras önskemål skall det
vara på grund av strategiska val, och dessa skall grundligt motiveras.

Studentperspektiv är inte det samma som "Studenten i centrum". Begreppet
”Studenten i centrum” har haft ett stort genomslag under senare år och
fokuserat och uppmärksammat många för studenterna viktiga frågor. Med en
syn på studenten som medaktör i verksamheten och medansvarig för sin
utbildningssituation kan uttrycket "studenten i centrum" dock leda fel. 6

                                                                        
5 Exempel på större undersökningar som gjorts av studenters åsikter är Student-
barometern i Lund, StudiUm-projektet i Umeå och Studentenkäten i Örebro. Inter-
nationellt bör uppmärksammas den årliga undersökning som görs vid University of
Central England och som fungerat som förebild för bl.a. Studentbarometern. Ett gott
exempel på hur ett lärosäte undersöker studenternas åsikter i en enskild fråga är KTH:s
Röda Tråden-projekt, där studenterna under en tid fick lämna in sina förslag på vad som
bör ingå i en god introduktion.
6 Medaktörsperspektivet framhävs ofta av studenterna själva, t.ex. i SFS utbildningspoli-



Bättre är det då att se det som att det är studentens lärande och utveckling
som står i centrum.

”Studenten i centrum” används ofta analogt med uttrycket "kunden i cent-
rum". Även om kundtanken finns med i diskussionen om högskolans relation till
studenterna, är den ifrågasatt som grund för studentrelaterad verksamhet.
Persson skriver att

Kundmetaforen är [...] ett mindre tilltalande sätt att bryta ned mass-
tillvaron. Kundens tillvaro är i och för sig, åtminstone på ytan,
individualiserad men också passivt konsumtionistisk. [---] Kundtänkandet
sätter fingret på ett allvarligt problem i studenternas masstillvaro -
nämligen individens försvinnande i massan - men det bidrar knappast till
dess lösning. Kundtänkandet förvärrar snarare problemet eftersom det
bidrar till att konstruera studenterna som atomer med ett mycket
begränsat ansvar för den egna utbildningen.7

Studentperspektiv innebär inte att bara en avgränsad del av högskolornas
verksamhet berörs. I Högskoleförordningen sägs att studenterna har rätt att
vara representerade i alla beslutsorgan som behandlar utbildningsfrågor.8 Ett
antal organ anses inte räknas in i denna kategori. 9 Därmed sägs indirekt att
det finns verksamheter inom högskolan som inte har några konsekvenser för
studenternas möjligheter att utvecklas. I princip kan samtliga frågor betraktas
ur studentperspektiv, dvs. ha betydelse för lärosätets förmåga att fungera som
en lärandemiljö.

                                                                                                                                                                          
tiska och studiesociala program 1999/2000: ”Det är av största vikt att högskolorna tar
tillvara den resurs studenterna är i form av medaktörer och inte som tillfälliga besöka-
re.”, s 4
7 Persson, 1998, s. 49 f
8 Högskoleförordningen 3 kap, 11§
9 Studentinflytande inom högskolan, Ds 1998:51, s 191



Att arbeta utifrån ett studentperspektiv

Enligt ovanstående resonemang innebär studentperspektiv ett förhållningssätt
som innefattar hur man betraktar såväl studenterna som verksamheten.
Särskilt viktig är relationen dem emellan, dvs. hur förståelsen för studentens
situation får effekter på det sätt man organiserar och bedriver sitt arbete och
tvärtom. Centralt i detta förhållningssätt är att det finns en målformulering
utifrån vilken man arbetar systematiskt. Detta avsnitt inleds därför med en
diskussion om hur ett sådant verksamhetsmål kan formuleras.

Studentens utveckling som ett centralt mål

Studentperspektiv innebär att högskolorna har studentens utveckling
som ett prioriterat mål, och att detta definieras som något mer än rent

kunskapstillägnande.

Den nationella utredningen om den högre utbildningens framtid i Stor-
britannien anger i sin rapport fyra huvudsyften för högre utbildning, varav
det första ä r

to inspire and enable individuals to develop their capabilities to the
highest potential levels throughout life, so that they grow intellectually,
are well equipped for work, can contribute effectively to society and
achieve personal fulfilment10

Studentperspektiv på verksamheten förutsätter att man erkänner studentens
framgång med studierna som ett av de centrala målen för arbetet, och att
lärosätet därför definierar sina framgångskriterier utifrån förmågan att
bidra till denna utveckling.

Ett grundläggande sätt att mäta studieframgång är att likställa det med
formellt avslutade studier eller uttagen examen. I USA har diskussionen om
hur man skall uppnå en hög nivå av ”retention” länge varit en prioriterad
fråga (dvs. att studenten förmås stanna i systemet och fullfölja sin utbildning).
Detta kan bl.a. bero på att utbildningssystemet är uppbyggt kring
avgiftsfinansiering. I Sverige har frågan inte haft samma dignitet, och när den

                                                                        
10 Higher Education in the Learning Society, Rapport från The National Committee of
Inquiry into Higher Education, 1997 (”Dearingrapporten” efter kommitténs ordföran-
de Sir Ron Dearing.) De övriga tre huvudsyftena berör lärosätenas roll för kunskaps-
utvecklingen, för det lokala, regionala och nationella näringslivet och för det demokra-
tiska samhället.



diskuteras så görs det med termer som ”genomströmning”, ”helårsprestationer”
och ”examensfrekvens”.

Att bedöma framgången i avslutade studier är viktigt, men ett sätt som enbart
reducerar studenterna till siffror i statistiken kan snarast vara negativt ur
studentperspektiv. Ett omdiskuterat mått på framgång är genomströmning
eftersom det inte tar hänsyn till några faktiska kvalitetsfaktorer. En hög
genomströmning skulle kunna tyda på låga krav snarare än kunniga studenter.
Individens utveckling bör ges större uppmärksamhet än avklarade poäng.

Ett mer fruktbart sätt att betrakta studieframgång borde vara att koppla
begreppet till studentens lärande. Astin, bland andra, menar att universitet
och högskolor allt för ofta använder ansatser som bygger på kvantifiering av
verksamheten och nyckeltal som tillåter jämförelser med andra lärosäten.11

Detta reducerar studenten till en resurs snarare än ett mål. I stället efterlyses
ett ”framgångskoncept”12 där lärosätets förmåga att bidra till studentens
utveckling blir avgörande. En kvalitativt god utbildning blir då en utbildning
där studenten utvecklas på bästa sätt.

Enligt Högskolelagens målparagraf innebär studieframgång följande:

Den grundläggande högskoleutbildningen skall, utöver kunskaper och
färdigheter, ge studenterna förmåga till självständig och kritisk
bedömning, förmåga att självständigt lösa problem samt förmåga att
följa kunskapsutvecklingen, allt inom det område som utbildningen
avser. Utbildningen bör också utveckla studenternas förmåga till
informationsutbyte på vetenskaplig nivå.13

För många studenter kan delar av denna målparagraf uppfattas som tomma
ord. Flera undersökningar visar dessutom att dagens studenter ofta har en
pragmatisk inställning till sina studier.14 Vad de söker är i värsta fall ett
examensbevis, i bästa fall ett innehåll som är relevant för det kommande
yrkeslivet snarare än förmågan till kritiskt tänkande.

Men behöver det finnas en motsättning mellan att utveckla ett kritiskt
tänkande och att förbereda sig för yrkeslivet? Tvärtom är kanske det kritiska
tänkandet ett mer viktigt inslag nu än tidigare. I dagens kunskapssamhälle
verkar det finnas liten plats för repetitivt inlärd kunskap. Stora krav ställs i
stället på arbetstagares förmåga att på egen hand ta till sig ny kunskap och
värdera dess relevans. Med ett sådant synsätt blir målen att ge studenterna

                                                                        
11 Astin, Alexander: "Today´s Freshman: A Puzzle and a Challenge", i Perspectives on the
Freshman Year, National Resource Center for The First Year Year Experience &
Students in Transition, University of South Carolina, Monograph Series 2, 1991, s. 28
12 Astin talar om en ”talent development conception of excellence”
13 Högskolelagen (SFS 1992:1434), § 9
14 Se bl.a. Astin, 1991



förmågan att tänka kritiskt och ge dem en relevant yrkesutbildning ett och
samma.15

Studieframgång innefattar dessutom mer än det som sker inom ramen för
undervisningen. I det ”framgångskoncept” som diskuteras ovan visar Astin att
studenten skall utvecklas som hel individ:

true excellence resides in our ability to have a positive impact on students
by maximizing their intellectual and personal developments. In talent
development terms, an excellent institution is one that develops the
abilities of its students to the fullest extent.16

Med ett studentperspektiv måste man också ta hänsyn till att studenterna ä r
människor med sociala behov och olika förutsättningar. En utbildningssituation
som genom sin uppläggning skapar negativ stress eller andra fysiska eller
psykiska olägenheter är inte önskvärd. Studentperspektiv innebär därför att
målet för universitet och högskolor måste utsträckas till att även innefatta att
studenterna skall känna sig tillfredsställda med sin utbildningssituation.
Lärosätet måste vara en miljö där man trivs, och detta torde vara en
förutsättning för att man skall nå bästa möjliga resultat.

Ett förslag på verksamhetsmål

Ett möjligt exempel på verksamhetsmål med studentperspektiv skulle då kunna
vara att:

Samtliga studenter skall ha en reell möjlighet att utvecklas i och
med sina studier och känna sig tillfredsställda med sina
upplevelser av studietiden.

I målet finns fyra viktiga delar:

•  Samtliga studenter; högskolans verksamhet måste syfta till att alla
studenter skall ges lika eller likvärdig uppmärksamhet, men man måste
också ta hänsyn till den heterogenitet som präglar studentgruppen, och ge
nödvändigt individuellt stöd i den mån det behövs,

•  reell möjlighet; trots att studenter är myndiga individer med eget ansvar
måste universitet och högskolor tillse att det finns flexibilitet i organisa-
tionen för att möta behoven hos olika kategorier av studenter (t.ex. vad
gäller information, schemaläggning och pedagogik).

•  utvecklas i och med sina studier; universitet och högskolor måste ta hänsyn
till att studenter har individuella motiv för sina studier. Dessa måste
stödjas utan att man gör avkall på de övergripande utbildningsmålen.

                                                                        
15 Se t.ex. Daly, William T: Beyond Critical Thinking. Teaching the Thinking Skills
Necessary to Academic and Professional Success, National Resource Center for The First
Year Experience & Students in Transition, University of South Carolina, Monograph
Series 17, 1995
16 Astin, 1991, s 28



Vidare måste utvecklingspotentialen i den studiesociala situationen
erkännas och främjas,

•  känna sig tillfredsställda med sina upplevelser av studietiden ; universitet
och högskolor måste även verka för att i möjligaste mån minimera de
negativa effekter som högre studier av en eller annan anledning kan
innebära.

En väl utvecklad strategi och ett gemensamt språk

För att öka möjligheten att uppnå det gemensamma målet är det viktigt att
tydliggöra en gemensam begreppsapparat och en medveten strategi, snarare
än att låta sig styras av outtalade normer och värderingar. I en sådan strategi
bör det finnas kunskap om vilka faktorer som bidrar till studentens utveckling
och hur man kan gynna dessa. Tydliga och uttalade mål och strategier är mer
tillförlitliga och tillåter diskussion kring, samt utvärdering av, verksamheten.17

Det finns mycket forskning kring hur man bör arbeta för att den pedagogiska
situationen skall vara så gynnsam för studenternas lärande som möjligt.18 I
svensk utbildningsdebatt verkar man mer sällan diskutera övergripande
teorier om hur individer utvecklas och vad som kan främja denna utveckling.

Med ett verksamhetsmål liknande det som skisserats ovan finns det inte lika
tydliga nyckeltal för uppföljning av måluppfyllelse. Det är dock angeläget att
föra en kontinuerlig diskussion om hur uppföljning kan ske, och hitta former
för detta i verksamheten. En viktig del är examinationens möjlighet att stödja
studenternas utveckling. Ett sådant resonemang om examinationens relation
till högskolans övergripande mål förs bl.a. i skriften Råd och idéer för
examinationen inom högskolan. 19

                                                                        
17 Dannells, Michael: ”Theoretical Perspectives on Orientation”, i Upcraft, M. Lee
(red.): Designing Successfull Transitions: A Guide for Orienting Students to College,
National Resource Center for The First Year Experience & Students in Transition,
University of South Carolina, Monograph Series 13, 1993, s. 10
18 En omfattande genomgång av sådana teorier finns t.ex. i Pascarella, Ernest T. och
Terenzini, Patrick T: How College Affects Students, Findings and Insights from Twenty
Years of Research, Jossey-Bass, 1991
19 Trowald, Nils: Råd och idéer för examinationen inom högskolan, (1997:14 S),
Högskoleverkets examinationsprojekt, 1997



Utveckling är en lärandeprocess

Studentperspektiv innebär att ha förståelse för att studentens utveckling
är en kontinuerlig process och att den högre utbildningen endast är en

av många faser i denna.

Studenters utveckling kan ses som en lärandeprocess i vilken individens olika
kompetenser utvecklas till en högre grad av självständighet och medvetenhet.20

Earwaker menar att alla studenter, oavsett ålder och personlig mognad,
upplever högre utbildning som en process för den personliga utvecklingen. Tre
dimensioner av denna utveckling kan urskiljas, vilka går i varandra;
utveckling som person, som student och i relation till en ”specifik karriär”.21

För individen är det inte en process som är avskild i tid. Lärandet är något som
pågår under hela livet, och uppmuntras av samhället genom olika satsningar.
Att förstå studentens lärandeprocess innebär därför att förstå att den påbörjas
långt innan studenten kommer till högskolan och fortsätter långt efter det att
man avslutat studierna. Denna förståelse måste också ligga till grund för hur
universitet och högskolor planerar sin verksamhet. ”Educators need to see the
educational system from the perspective of the people who move through it”. 22

Det sätt på vilket det svenska utbildningssystemet är organiserat utgår från ett
typiskt systemperspektiv. De olika utbildningsnivåerna (förskola, grundskola,
gymnasium och högskola) fungerar som ett sätt att effektivt allokera resurser,
men riskerar att distansera innehållet i nivåerna från varandra till förfång
för studenterna. Inom universitet och högskolor måste man vara medveten om
den situation studenten upplever före och efter sin tid på lärosätet, och verka
för att minimera de eventuella negativa effekter som utbildningssystemet
upplägg kan föra med sig. Diskussionen om behovet av samarbete mellan
utbildningsnivåerna har under senare tid tagit ny fart i Sverige och
uppmärksammats internationellt bl.a. i direktiven till Dearings utredning.23

                                                                        
20 Powerful Partnerships: A Shared Responsibility for Learning. A Joint Report. American
Association for Higher Education, American College Personnel Association, National
Associaion of Student Personnel Administrators, 1998, Principle 4
21 Earwaker, John: Helping and Supporting Students, Open University Press,1992, s 13
22 Hodgkinson, H.L: se Kramer, Gary L.: ”New Student Orientation and Technology:
Oxymoron or Allies?”, i Upcraft (red.), 1993, s 157
23 The National Committee of Inquiry into Higher Education, 1997



Lärandeprocessen - in, i, ut

 Studentperspektiv innebär att ge nya studenter en god introduktion som
bemöter deras förväntningar på och föreställningar om högre studier.

 I forskningen om studenternas situation och utveckling är processtanken, med
tre tydliga faser något som ofta framhävs; in i högskolan, genom högskolan
samt ut ur högskolan.24 Samma tanke återspeglas i Sveriges förenade
studentkårers, SFS, utbildningspolitiska program från 1998.25 Vid University
of South Carolina finns sedan ett antal år ett särskilt centrum som arbetar
med att samla och vidarebefordra forskningsrön om hur studenter utvecklas
under sin tid vid högskolan, det s.k. National Resource Center for The First
Year Experience and Students in Transition .26

 Centrets arbete fokuserar framför allt på vad som kallas the  first year
experience  (inträdet i högskolan), men också the  senior year experience
(utträdet ur högskolan). Internationella konferenser hålls årligen kring dessa
frågor. I Sverige har centrets verksamhet uppmärksammats bl.a. vid Stock-
holms universitet, där ett antal PU-rapporter handlar om första studieårets
erfarenheter, 27 och vid KTH, där man i några år bedrivit ett  särskilt projekt
för att förbättra introduktionen av nya studenter på ett övergripande sätt 28.

Det är idag en vanlig uppfattning att studentens första tid på högskolan ä r
avgörande för hur väl hon eller han kommer att lyckas under studietiden.
Därför är introduktionsverksamhet idag en allt mer naturlig del av svenska
universitets och högskolors verksamhet.

Processens faser har såväl utbildningsmässiga som studiesociala aspekter, och
dessa kan inte ses var för sig vilket t.ex. SFS konstaterar i sitt utbildnings-

                                                                        
24 Se t.ex. Dannells, 1993, s. 12. ”Getting In, Being There, Moving On” är ett använd-
bart upplägg i Haselgrove, Susanne (red): The Student Experience, Open University
Press, 1995
25 ”De akademiska studierna är för den enskilde studenten en process med olika faser,
där varje fas medför nya förutsättningar och nya behov. Exempel på sådana tydliga faser
är framför allt introduktionen, inträdet i högskolan, och examen, utträdet ur högskolan,
men även under utbildningens gång sker ändringar i studentens utbildningssituation
som innebär att nya behov uppstår. Självfallet är dessa faser högst individuella. Vissa
passerar hastigt igenom dem, andra inte. [---]” Ur SFS utbildningspolitiska program
1998
26 http://www.sc.edu/fye
 27 Rönnbäck, Brit: Första årets upplevelser Rapport från konferenser om The First Year
Experience och studiedag om mottagende av studenter., Stockholm universitet, PU-
rapport 1994:7, Hiltunen, Seija (red): Hur tar vi emot studenterna första året?,
Stockholm universitet, PU-rapporter 1995:4 och 1996:4.
 28 Se slutrapporten: Förslag till förändringar av de första årens studier vid KTH.
Slutrapport för ”Projekt 1999 – Jakten på den Röda Tråden” eller ”Antagning,
mottagning och de första årens studier vid KTH”, 1999



politiska program från 1998.29 Problem i inträdesfasen rör ofta bristande
förkunskaper, orealistiska förväntningar eller en i övrigt vag föreställning om
vad högskolestudier innebär och vart de leder. 30 Samtidigt är det många
gånger så att de studiesociala problemen ger störst avtryck på studentens
situation, och kan få konsekvenser för studentens förmåga att lära.31

Fox m.fl. konstaterar att:

College students do not go to class and study in a vacuum. [---] Outside

pressures - new friendships and relationships, homesickness and family
expectations, poor eating habits and little sleep - make it more difficult to
concentrate on the academics subjects.32

Framgångsrika studenter är de som lyckas balansera sina liv. ”They make time
for academics, extra-curricular activities or work, and family and friends.”33

Högskolan bör därför i sin introduktion ge studenterna såväl en förståelse för
behovet av denna balans som de verktyg som krävs för att klara den.
Introduktionen måste således uppmärksamma både de akademiska och de
studiesociala aspekterna av högskolelivet samt inte minst relationen dem
emellan.

                                                                        
29 SFS, 1998
30 Se t.ex. Fox, Louis (m.fl.): ”Orientation as a Catalyst: Effective Retention Through
Academic and Social Integration”, i Upcraft, M. Lee (red.),1993
31 Se t.ex. Eriksson, Bodil och Larsson, Tor: Hur mår studenten? Hälsa, problemfaktorer
och kritiska händelser, UHÄ, Forskning och utveckling för högskolan 1986:2
32 Fox, Louis (m.fl.), 1993
33 ibid



 Studenten som en hel person

Balans mellan utmaning och stöd

Studentperspektiv innebär att hitta en god balans mellan utmaning och
stöd för den enskilde studenten för att på bästa sätt främja dennes

utveckling.

De bästa förutsättningarna för utveckling gäller då det finns en balans mellan
den utmaning och det stöd som studenten finner i högskolemiljön. Om
utmaningen är för stor och det inte finns tillräckligt stöd a tt tillgå, upplever
studenten sig utlämnad och orkar inte fullfölja sina studier. Om en student å
andra sidan inte får tillräcklig utmaning är det troligt att
utvecklingspotentialen inte utnyttjas fullständigt.

Varje student har sitt individuella behov av utmaning och stöd. Dessa behov
måste relateras till såväl den akademiska som den studiesociala sfären. Det ä r
lätt att förstå att en student med läs- och skrivsvårigheter, eller något annat
handikapp, kräver mer stöd än den som inte har dessa problem. Men det ä r
även så att studenter med likartade förutsättningar reagerar olika på en till
synes identisk utbildningssituation.

Till viss del kan det ha en förklaring i studentens förväntningar på utbild-
ningen. Vissa studenter kan t.ex. ställa högre krav på att  utbildningen ger
utrymme för självständigt tänkande än andra. För en student som läst en C-
eller D-kurs kan det kännas som att hamna på en intellektuell bakgård om
man börjar en ny A-kurs. Till viss del måste förklaringen också sökas i den
studiesociala situationen. För en student som har problem med ekonomi,
relationer eller sjukdom kan ibland de enklaste krav i utbildningen kännas som
oöverstigliga hinder.

För att kunna erbjuda den optimala balansen måste universitet och högskolor
försöka förstå den enskilde studentens behov och förutsättningar, och det måste
gälla studentens hela situation. Alltför ofta betraktar man studenten som
något mindre än en hel individ, och brister i insikten att lärande är något som
är avhängigt hela personligheten och inte enbart den intellektuella
kapaciteten.

Earwaker resonerar om stöd med utgångspunkt i det brittiska traditionellt
”pastorala” förhållningssättet med personliga ”tutors” och system med särskilda
expertfunktioner för rådgivning. Han menar att båda dessa system är svåra
att upprätthålla, inte minst av resursskäl. En annan försvårande orsak kan
vara utvecklingen mot färre sammanhållna program. Som alternativ eller
komplement betonar han hjälp- och stödaktiviteter som en naturlig del av
kursplanen och ger ett  par exempel: Särskilda introduktionskurser under det
första året för att ge studenter en bättre förståelse för sin egen lärandeprocess.
Användandet av ”personliga portföljer” som ger studenterna möjligheter att
värdera sina egna framsteg samtidigt som student och lärare kan stämma av



sina uppfattningar.34 Det senare är en modell som används på flera håll vid
svenska lärosäten, bl.a. på en rad lärarutbildningar.

Att ge studenterna adekvat stöd är inte detsamma som att bädda in dem i ett
allmänt omhändertagande. För mycket stöd kan till och med missgynna
utvecklingen. McInnis och James menar att

More students now require assistance beyond what was once the norm.
However, such support should not dilute the challenge of independent
learning. Challenge - and a reasonable level of anxiety - are part of the
journey towards intellectual independence.35

Samtidigt hävdar Earwaker att ge hjälp och stöd lika mycket är en del av
lärarens roll som att stimulera och ge utmaningar.36

Samverkan med andra

Studentperspektiv innebär att definiera vilka verksamheter som berör
studenten och på vilket sätt, samt verka för att de samordnas oavsett

vem som har det formella ansvaret.

Ansvariga för högre utbildning kritiseras emellanåt av studentföreträdare för
att inte betrakta studenterna ur ett helhetsperspektiv. Kritiken gäller exem-
pelvis utbyggnaden av högskolan, där man menar att utbildningsplatserna
måste ses som hela utbildningsplatser. Med det menas att det till varje ny plats
på högskolan måste följa studiefinansiering, bostäder och resurser för annan
verksamhet. Kärnan i denna kritik är att det saknas förståelse för studentens
helhetssituation; hänsyn måste tas till att studenten är en hel människa för
vilken den akademiska och den studiesociala situationen är två sidor a v samma
mynt.

Det är alltså inte bara undervisningssituationen och campusmiljön som är av
betydelse för studentens utveckling. Det som sker vid sidan av studierna, och
som inte faller under högskolans direkta ansvar spelar också in. Men i vilken
mån bör då lärosäten engagera sig i frågor som rör bostäder, studenternas
ekonomi, fritidsutbud eller barntillsyn?

I en tid då in loco parentis 37 var det rådande synsättet såg universitet och
högskolor i princip alla delar av studentens liv som sitt ansvar. I anslutning till
att myndighetsåldern sänkts, fler vuxna studenter tillkommit och samhället i

                                                                        
34 Earwaker, 1992, s 114-119
35 McInnis, Craig och James, Richard: First year on campus. Diversity in the initial
experiences of Australian undergraduates, A Commisioned Project of the Committe for
the Advancement of University Teaching, Centre for the Study of Higher Education,
University of Melbourne, 1995, s x
36 Earwaker, 1992, s 115
37 ung. i förälders ställe



övrigt förändrats har de studiesociala frågorna successivt försvunnit från
dagordningen.

Vi tror att det ofta finns ett glapp mellan studenternas uppfattning om vad
som utgör studietiden och hur utbildningsansvariga ser på det samma. Detta ä r
helt naturligt men påkallar ändå ett behov av samordning av de faktorer som
tillsammans kan tänkas utgöra studenternas studiesituation. Bra exempel på
sådan samordning är de ”informationstorg” som flera lärosäten inrättar eller
planerar att inrätta. Vid dessa kan studenterna på samma plats få service och
information rörande bl.a studiefinansiering, bostäder, studie- och
yrkesvägledning samt praktik- och arbetsförmedling. Det handlar dock inte
enbart om att erbjuda service och information. För att främja studenternas
studiemiljö behövs samverkan med flera olika parter i det omgivande
samhället. T.ex. kommunen vid planering av studentbostadsbyggande och
landstinget i frågor om hälsovård.

Det är vidare viktigt att kompetensen hos naturliga samarbetspartners som
studentkår, nationer och andra studentsammanslutningar, ses som en resurs i
verksamheten. Även om studentkåren som organisation, till skillnad från dess
medlemmar, inte är en del av högskolan utgör den ändå ett centralt inslag i
campusmiljön. Dess mål är, eller bör vara, identiskt med högskolans liksom
många av de problem man har för att uppnå det. 38

Samverkan är något som eftersträvas på flera plan. I ”Dearingrapporten”
hävdas att

There is growing interdependence between students, institutions, the
economy, employers and the state. We believe that this bond needs to be
more clearly recognised by each party, as a compact which makes clear
what each contributes and what each gains.39

Gardner och Van der Veer menar att om man på allvar skall bidra till ut-
vecklingen av studenters lärande, behöver universitet och högskolor medvetet
arbeta med att sammanlänka vad som händer i lärosalen med erfarenheter
utifrån.40

I Sverige kan bl.a. regionala utvecklingscentrum innebära en värdefull
kontaktyta mellan kommuner och lärarutbildning,41 och kravet på den tredje
uppgiften ger en övergripande ram för samverkan. Denna samverkan bör
också ske med studentens utveckling som mål.

                                                                        
38 Idag finns hos studentkårerna en utbredd vilja till samverkan med studentens utveck-
ling som mål, något som samtliga studentkårer ger uttryck för i sina remissvar till
utbildningsdepartementets betänkande om studentinflytande i högskolan.
39 Higher Education in the learning society, Rapport från The National Committee of
Inquiry into Higher Education, stycke 9
40 Gardner och Van der Veer, m.fl, 1998, s 9
41 Lärarutbildning i förändring (Ds 1996:16) s 219-225 och Regionala
utvecklingscentrum - nya former för samverkan”,
http://www.hsv.se/verksamhet/utveckling/ruc.htm



Delaktighet och kollegialitet

Studentperspektiv innebär att man ser studenterna som en naturlig del
av den akademiska miljön, och att man arbetar för att göra dem

delaktiga i verksamheten.

I förordet till boken Studentliv skriver ordförande i Göteborgs Förenade
Studentkårer:

Känslan av att bli sedd och därmed ingå i något - att faktiskt bära på det
generella - att vara som andra - att duga - att få vara till och höra till, kan
bli betydelsefull.42

Den senaste tiden har flera rapporter påtalat behovet av att studenten görs
delaktig i verksamheten. Ofta sker det i samband med att man diskuterar
studentinflytande, och det mest uppmärksammade exemplet är kanske
betänkandet Studentinflytande inom högskolan (Ds 1998:51).

Astin menar att den viktigaste bidragande orsaken till studenternas utveckling
är deras känsla av delaktighet och engagemang i högskolan och i
högskolemiljön. Detta defineras som ”the amount of physical and psychological
energy that the student devotes to the academic experience”,43 och behöver
inte enbart vara relaterat till undervisningssituationen. Varje form av
engagemang i den samlade lärandemiljön bör ses som positivt.

Arbetet med att göra studenterna delaktiga i högskolemiljön har flera
dimensioner. Den mest uppenbara är att göra studenterna delaktiga i sin egen
utbildning, en annan är att göra dem delaktiga i planering och utvärdering av
verksamheten. Astin eftersträvar även att studenterna görs delaktiga i den
kollegiala ”miljö” som genomsyrar lärosätet.44 Om studenterna känner
tillhörighet följer också lättare ett engagemang i lärosätet och dess verksamhet.
Sannolikheten för att studenterna fortsätter sina studier ökar om de upplever
sig integrerade i den akademiska miljön. Detta gäller såväl akademiskt som
socialt.

Persson visar i en studie att många studenter upplever att de saknar inflytande
över den egna studiesituationen samtidigt som relativt få vill eller upplever sig
ha möjlighet att öka sitt inflytande. Han menar att detta tyder på ett slags
studentalienation.45

Den akademiska kollegialiteten handlar naturligtvis i hög grad om att
studenterna identifierar sig med sitt ämne, sin utbildning och sitt lärosäte. För
att uppnå detta krävs också att kontakterna mellan studenter och lärare,
såväl som studenter emellan, utvecklas vid sidan av lärosalen. Studenter har

                                                                        
42 Studentliv, GFS Studentservice och Studenthälsan i Göteborg 1997/98, s 5
43 Astin, Alexander: ”Student involvement: A development theory for higher education”,
i Journal of College Student Personnel 24 (1984), s 36
44 ibid
45 Persson, 1998, s 55



inte alltid förmågan att själva ta initiativ till denna typ av kontakter varför
universitet och högskolor bör främja ett sådant klimat. Det kan t.ex. röra sig
om ”små” insatser som en introduktionsföreläsning med efterföljande lunch för
nya studenter och institutionens lärare. Under senare tid har dessutom
intresset för lokalernas utforming och möjlighet till spontana möten mellan
lärare och studenter vuxit. 46

Även om förutsättningarna och traditionerna är annorlunda, så är det intres-
sant att jämföra den svenska situationen med den i Storbritannien, där per-
sonlig handledning utifrån den enskilda studentens behov fortfarande ä r
normen. Där förs en intensiv diskussion om hur minskade resurser och ett
växande system ställer nya krav på ”personal tutors” och studentens möjlighet
att ”bli sedd”.47

Helhet och en lärandemiljö

Studentperspektiv innebär att se lärosätets samtliga verksamheter som
betydelsefulla för studentens utveckling och verka för att de samordnas

för att på bästa sätt gynna denna.

Med utgångspunkten att hela lärosätet arbetar för ett gemensamt mål där
studenternas lärande står i centrum har alla ett ansvar, och allas medverkan
är viktig. Samtliga lärosätets verksamheter bör ses som likvärdiga i arbetet
med att nå det uppsatta målet . Det borde således inte finnas någon egentlig
distinktion mellan huvud- och stödverksamheter. Studentens utveckling bygger
på att, inte bara den pedagogiska utan även, den studiesociala verksamheten
fungerar tillfredsställande.

Studievägledning och studenthälsovård, men också andra områden som
administration, lokaler och IT måste hanteras så att studentens utveck-
lingsmöjligheter maximeras. Pascarella m.fl. konstaterar att händelser utanför
lärosalen har något större betydelse för utvecklingen av det kritiska tänkandet
än det som sker i lärosalen. De menar att universitet och högskolor därmed
måste tänka om vad gäller relationenerna mellan institutioner och andra
enheter. 48 En särskilt viktig resurs för studenternas lärande och bildning ä r
givetvis biblioteket. BIBSAM presenterade 1996 en rapport om ”Studenternas

                                                                        
46 Högskoleverket arrangerade bl.a. en konferens med rubriken ”Det pedagogiska rum-
met” där lärare, studenter och Akademiska Hus diskuterade hur man kan samverka för
bättre lärandemiljöer, seminarium i Sundsvall 5-6 mars 1998
47 Se t.ex. Wheeler, Sue och Birtle, Jan: A Handbook for Personal Tutors, Open Univer-
sity Press, 1996
48 Pascarella, Ernest T. m.fl: What have we Learned from the First Year of the National
Study of Student Learning?, National Center on Postsecondary Teaching, Learning and
Assessment, Pennsylvania, 1994, s 14



bibliotek” som tar fasta på många av de aspekter som tas upp här.49 Man
menar bl.a. att för att fullfölja bibliotekens integration i den pedagogiska
processen måste de ses som utbildningsinstitutioner snarare än
serviceinrättningar.50 Vid bl.a. Malmö högskola har man i planeringen av det
nya biblioteket, på ett medvetet sätt, arbetat utifrån tankarna i BIBSAM:s
rapport.

Ur studentperspektiv är den organisatoriska uppdelningen med fakulteter,
institutioner, avdelningar och enheter inte helt okomplicerad. För studenten
är det ofta oväsentligt vem som bär ansvaret för de olika verksamhetsdelarna.
Avgörande är hur de olika delarna har studenternas utveckling som mål, och
hur delarna samordnas. Samordningen måste ske så att varje enhets speciella
kunskap och kompetens bäst kommer till sin rätt i helheten. I slutrapporten till
KTH:s Röda tråden-projekt skriver man t.ex: ”Hela organisationen på ett
universitet bör ses över om man vill förändra första årens studier”. 51 Vid
Linköpings universitet arbetar ”studentutvecklarna” utifrån liknande
tankegångar.

En intressant infallsvinkel kan vara att utgå från lärosätets webbplats. Hur
möter studenten eller den blivande studenten den information som är relevant
för honom eller henne? Finns det en väg in eller krävs det ett omfattande
sökande bland all tillgänglig information? Vid många lärosäten i
Storbritannien förefaller man ha tänkt en hel del kring dessa frågor. Där ä r
det vanligt att webbplatserna har olika ingångar för t.ex. studenter med
handikapp, deltidsstudenter, studenter med barn etc. Tekniken inom detta
område finns för att göra mycket mer av riktad och anpassad information. Då
webbplatserna med stor sannolikhet speglar rådande strukturer inom lärosätet
kan man också föra över diskussionen från den virtuella verkligheten till den
verkliga verkligheten.

Särskilt bör den potential som finns hos enheter som studievägledning och
studenthälsovård uppmärksammas. Vid dessa enheter finns stor kunskap om
samspelet mellan de akademiska och de studiesociala delarna av studentens liv.
Studievägledningen har insyn i hur studentens förväntningar och fram-
tidsplaner påverkar motivation och delaktighet. Studenthälsovården har ofta
en professionell förståelse för vilka effekter olika studieupplägg eller olika
didaktiska grepp kan få på studentens mentala eller fysiska hälsa. De ä r
därför viktiga resurser i universitets och högskolors planering och uppföljning
av utbildningen. I USA har under senare tid flera rapporter påpekat behovet
av ökad samarbete mellan lärosätets olika verksamheter, och man talar där

                                                                        
49 BIBSAM - Kungl. Bibliotekets sekretariat för nationell planering och samordning:
Studenternas bibliotek - En analys av högskolebibliotekens utveckling, BIBSAM, 1996.
50 ibid, sid 44
 51 Slutrapport för ”Projekt 1999 – Jakten på den Röda Tråden” eller ”Antagning,
mottagning och de första årens studier vid KTH”, 1999, s 6



om campus som s.k. learning communities. 52 Vi väljer att kalla det för att
högskolan måste ses som en lärandemiljö.

”All of us who are employed on the campus are teachers in one way or
another”, skriver den amerikanske historieprofessorn William C. Hartel i en
personlig betraktelse över vad hans arbete med introduktionsverksamheten har
lärt honom. 53 Hartel menar att han är mindre ”historiker” nu än för tjugo å r
sedan. Inte så att han värnar mindre om sitt ämne, utan för att han lärt sig
att förstå helhetens betydelse:

I now better understand the concept of the total student. I know that it is
the process of learning that counts; and that process occurs in the
classroom, on the playing field, in the library, on the theater stage, in the
concert hall, on the campus green, and in the residence hall.54

Att värdesätta olikheter

Studentperspektiv förutsätter att man betraktar studenternas olikheter
som något berikande snarare än något svårhanterligt.

Studentgruppens heterogena karaktär ställer höga krav på att inte bara den
pedagogiska utan även den studiesociala och den administrativa verksamheten
förmår identifiera och svara mot olika önskemål och behov. Men
heterogeniteten kan, och bör också, ses som en tillgång genom att de skilda
erfarenheter som studenterna tar med sig till högskolan berikar innehållet.
SFS skriver att:

 En viktig del i kunskapsprocessen är att utbyta erfarenheter och
synpunkter. Därför är det viktigt att många perspektiv och synsätt finns
representerade inom högskolan. [---] Sverige får en högkvalitativ
utbildning genom att fler perspektiv kan mötas i den högre utbildningen.
55

 En betoning på mångfald har en positiv effekt på såväl studenternas kun-
skapsmässiga utveckling som på deras upplevelse av studentlivet.56 Således blir

                                                                        
 52 Se t.ex. Angelo, Thomas A: ”The Campus as Learning Community Seven Promising
Shifts and Seven Powerful Levers”, AAHE Bulletin vol 49, nr 9, s 3-6, Levine, Jodi H.
(ed.): Learning Communities: New Structures, News Partnerships For Learning, National
Resource Center for The First Year Experience & Students in Transition, University of
South Carolina, Monograph Series 26, 1999
53 Hartel, William C: ”Along the Way”, i Perspectives on the Freshman Year Volume II,
National Resource Center for The First Year Experience & Students in Transition,
University of South Carolina, Monograph Series 8, 1992, s 46
54 ibid, s 47
 55 SFS Utbildningspolitiska och studiesociala program 1999/2000, s 8
56 Astin, Alexander W: Diversity and Multiculturalism on the Campus: How are



frågan om mångfald också en fråga om kvalitet. Ett arbete som värdesätter
olikheter och som därför strävar efter att stimulera en diversifierad
studentgrupp måste verka på flera plan. Antagningsprocessen, med studie-
information samt behörighets- och urvalsregler, måste ta hänsyn till de
presumtiva studenternas skilda förutsättningar, men det är inte tillräckligt.
Lika viktigt är att lärosätet tar hänsyn till dessa olikheter när studenten väl ä r
antagen. Den pedagogiska och studiesociala situationen måste få alla att
känna sig välkomna och delaktiga. Idag vet vi att många studenter, särskilt
från grupper utan akademisk tradition, upplever ett utanförskap i högskolan
såsom den manifesteras genom den akademiska kulturen och student-
kulturen.57 Ökad rekrytering av ”icke-traditionella” studenter kräver klarare
policys då olika grupper av studenter kan behöva olika former av information
och stöd, olika upplägg av kurser etc. 58

I USA och Storbritannien har studenternas mångfald kanske varit mer på-
taglig än i Sverige, och man har länge arbetat med att främja den. Vid
University of Wolverhampton framfördes synpunkten att ”the mixture of
students is our strength”.59 Blandningen av studenter, både vad gäller etnisk
tillhörighet och sociala omständigheter (deltidsstudenter, föräldraskap m.m.)
har underlättat rekrytering och mottagning av nya studenter. På ett medvetet
sätt använder man ”student peers” som stöd både inom och utanför
undervisningen.60 Öppet hus-aktiviteter för presumtiva studenter är något som
förefaller öka i omfattning vid svenska universitet och högskolor. Ofta vänder
sig dessa främst till gymnasieelever. Genom att t.ex. ha kvällsöppet, och
använda fler informationskanaler kan man nå även andra grupper.

                                                                                                                                                                          
students Affected? Change, April, 1993, s 44-49
 57 Se t.ex. Rahm, Tony och Starck, Stefan: Skilda världar vid Högskolan i Örebro. En
studie om tio studenters upplevelse av och anpassning till högskolemiljön, Örebro Student-
kårs skriftserie 1997:4
58 Se t.ex. Ozga, Jenny och Sukhnandan, Laura: ”Undergraduate Non-Completion:
Developing an Explanatory Model”, Higher Education Quarterly, 52, 3, s 316-333,
1998
59 Från samtal med representanter vid University of Wolverhampton, studiebesök i juni,
1999
60 ibid



Utveckling, inte bara poäng

Studentperspektiv innebär att universitet och högskolor rustar
studenterna för såväl yrkeslivet, som för fortsatt personlig utveckling.

Högre utbildning syftar till att utveckla studenterna till  kritiskt tänkande,
reflekterande människor. Med andra ord bör de kanske redan under studie-
tiden utveckla ett antal färdigheter utöver det som ingår i ämneskunskapen.61

Sådant som brukar nämnas i detta sammanhang är analytisk förmåga,
kritiskt förhållningssätt, problemlösningsförmåga, flexibilitet, självförtroende,
motivation, kommunikativa färdigheter, social kompetens, förmågan att
arbeta i grupp och datorvana etc. 62 I ”Dearingrapporten” framhålls att
samtliga utbildningsprogram måste värdesätta och sörja för dessa färdig-
heter, 63 och från Storbritannien finns exempel där sådana mål finns angivna i
kursplanerna.64 Liknande idéer förs t.ex. fram i Lärarutbildningskommitténs
förslag till examensbeskrivning för en ny lärarexamen.65

Att beakta och värdesätta dessa färdigheter i utbildningen är viktigt, inte
minst med tanke på den förändring av arbetsmarknaden som pågått under de
senaste årtiondena, avseende t.ex. anställningsformer, organisationsformer och
uppkomsten av nya branscher. 66 Det innebär inte  att universitet och högskolor
direkt skall svara mot arbetsmarknadens krav och önskemål. Men att inte
bidra med kritiska, analytiska och reflekterande element i utbildningen vore,
enligt Harvey m.fl, att snuva studenterna på kärnan i den högre
utbildningen.67 Medvetenhet om vad som ”egentligen” räknas när man väl
skall ut på arbetsmarknaden är ofta större hos de som redan befinner sig där,
än hos de akademiska lärarna. Det kan därför vara mycket givande att på

                                                                        
61 Jämför även”personal”, ”transferable”, ”flexible”, ”interpersonal” eller ”functional”
skills och ”general”, ”generic” eller ”universal” competencies. På svenska talar man
oftast om ”allmänna”, eller ”generella” färdigheter. Kanske hör även den nu aktuella
diskussionen om ”emotional intelligence” hit.
62 Se t.ex. ibid; Tate, Ann och Thompson, John E: ”The Application of Enterprise Skills
in the Workplace” i Haselgrove, 1995; Bowden, John och Marton, Ference, The
University of Learning - Beyond Quality and Competence in Higher Education, Kogan
Page, 1999
63 Higher Education in the Learning Society, Rapport från The National Committee of
Inquiry into Higher Education, 1997, stycke 38
64 T.ex University of Wolverhampton och Coventry University.
65 Att lära och leda - En lärarutbildning för samverkan och utveckling, SOU 1999:63,       
s 184-186
66 För utförligare resonemang om den förändrade arbetsmarknaden i relation till högre
utbildning se t.ex. Harvey, Lee, m.fl.: Graduates’ Work: Organisational change and
students’ attributes, Centre for Research into Quality, Birmingham, 1997
67 ibid, s 2



olika sätt involvera t.ex. arbetsgivare och nyutexaminerade i
utbildningsplaneringen.68

För att främja studenternas utveckling av dessa färdigheter behöver man bl.a.
skapa tillfällen för dem att tidigt praktisera vad de lärt sig, och ge dem
återkoppling. Universitet och högskolor måste också ta ansvar för personalens
kompetensutveckling och därigenom klargöra att utvecklingen av studenternas
”flexibla färdigheter” är en angelägenhet för lärarna.69 Detta ställer nya och
stora krav på universitet och högskolor, inte minst vad gäller
personalutveckling. Enligt Harvey och Knight måste lärosätena förändra sig
själva om studenterna ska kunna genomgå en omvandling. För detta krävs att
man måste röra sig från ”the rituals of teaching” till ”the mysteries of
learning”.70 En primära slutsats är att alla utbildningsprogram bör upp-
muntras att erbjuda en längre tids praktikperiod,71 medan andra förespråkar
att man under hela utbildningen varvar teori och praktik. Gardner och Van
der Veer nämner flera aktiviter rörande "sistaårsstudenter" som kan bidra till
en god ”övergång” efter examen; speciella seminarier eller projekt, särskilt
fokus på deras erfarenheter i utvärderingsverksamheten, stöd och vägledning
för studenter som är intresserade av forskarutbildning samt att utveckla en
”alumnikultur” redan innan studenterna lämnar lärosätet. Vidare betonas
behovet av effektiv yrkesvägledning.72 Såväl arbetsmarknadsdagar som
centrum för yrkesvägledning, ideell praktikförmedling och träning i andra
färdigheter tycks nu bli allt vanligare även i Sverige. Det finns också svenska
exempel på utbildningar där studenterna redan från första dagen har
kontakt med personer från ”sin” bransch för att få en uppfattning om vart
utbildningen kan  leda. Särskilt viktigt bör detta vara för mer generella
utbildningar, utan tydlig anknytning till ett särskilt yrke (särskilt inom
humaniora och samhällsvetenskap).

I detta sammanhang bör även betonas den roll som aktiviteter vid sidan av
själva studierna har. Detta kan gälla engagemang i kår, nation eller andra
studentsammanslutningar, fadderverksamhet, föreläsningar och diskussions-
forum. I sin studie om pol mag studenter skriver Melander, med hänvisning till
arbetsmarknaden, att ”Betydelsen av att i denna miljö [förenings- och

                                                                        
68 Bowden och Marton 1999, s 258; Delaney, Anne Marie, Voices of Experience.
Renewing Higher Education with Alumni Studies, Paper presenterat vid the 21st Annual
Forum of the European Association for Institutional Research i Lund 22-23 augusti
1999
69 Tate och Thompson; i Haselgrove,1995, s 134
70 Harvey, Lee och Knight, Peter T: Transforming Higher Education, Open University
Press, 1996 s 156
71 Harvey, Moon och Geall, 1997, s 2
72 Gardner, John N. och Van der Veer, Gretchen: The Senior Year Experience Facilita-
ting Integration, Reflection, Closure and Transition Jossey-Bass, San Francisco, 1998,           
s 287-



nationslivet] skapa personliga nätverk och utveckla social kompetens; /…/ bör
inte underskattas.”73

Resonemanget om studenternas utveckling innefattar mer än bara en
anpassning till yrkeslivet. Det handlar också om hur man allmänt förbereder
dem för framtiden. Häri ligger kanske hela diskussionen om bildning kontra
utbildning. Sax och Astin har funnit tydliga positiva effekter av aktiviteter
utanför kursplanen, där studenterna involveras både socialt och akademiskt
med institutionen eller fakulteten. De menar dessutom att utvecklandet av
studenterna till "medvetna samhällsmedborgare" måste ses som en integrerad
del av utbildningsprocessen.

 If we want our students to become good citizens by acquiring the
virtues of honesty, tolereance, empathy, generosity, cooperation,
and social responsibility, we have to demonstrate those qualities
not only in our individual conduct but also at all levels of
institutional policy and practice.74

 

                                                                        
73 Melander, Fredrik Utbildning och arbete - ett par i takt eller otakt?, Lunds
Universitet, Ledningsgruppen för pol mag programmet 1998, s 26
74 Sax, Linda J och Astin, Alexander W: ”Developing ‘Civic Virtue’ Among College
Students” i Gardner och Van der Veer, 1998, s 151



Avslutande kommentarer

I denna arbetsrapport om studentperspektivet resonerar vi kring begrepp som
utveckling, helhet och bildning, stora och mångtydiga ord. Med genomgången
har vi velat visa på sätt att närma sig dessa begrepp, för att skapa förståelse
för och understödja studenternas situation. Utifrån vårt resonemang om
studenters olika behov tycks en grundförutsättning för detta vara att  ta reda
på vilka studenter man har . Det är kanske inte alltid de enskilda studenternas
svar i olika sammanhang som är av avgörande betydelse för t.ex.
förändringsprocesser. Istället kan det vara så att studentperspektivet handlar
om att identifiera de för studenterna gemensamma frågorna . Studenternas
önskemål och behov skiljer sig från varandra, och de stora olikheterna
försvårar gemensamma aktiviteter. Att söka frågorna handlar om att försöka
urskilja studenternas likartade villkor. Wästerfors skriver i en av StudS-
projektets rapporter att ”samtidigt är det inte omöjligt att vissa villkor gör att
det uppstår likartade erfarenheter i livet som student”.75 En god balans mellan
det individuella och det generella innebär att man fokuserar på de villkor som
utgör studenternas gemensamma erfarenheter, samtidigt som man har en
förståelse för att studenter har olika sätt att förhålla sig till likartade
förutsättningar.

Vi har poängterat behovet av att ge studenterna stöd, både vad avser det
akademiska och sådant som kan härröras till den studiesociala situationen i en
vidare mening. Detta är dock inte det samma som att frånsäga studenterna
deras eget ansvar för sin utveckling och sitt lärande, snarare gäller det att
skapa förutsättningar för att de skall kunna ta det ansvaret. Det kan, särskilt
inom vissa utbildningar, framstå som naturligt att alla inte klarar sig och att
avhopp ses som tecken på att utbildningen håller hög kvalitet. Om studenterna
skall utvecklas i linje med vad som här beskrivits måste de uppleva att
misslyckande och att göra fel ibland är en del av lärandeprocessen. Det
handlar inte om att sätta upp en snitslad bana för studenterna att följa utan
snarare att ge dem redskap för att finna sina egna vägar.

I arbetsrapporten tar vi även fasta på tanken om a tt det finns olika slags
”glapp” mellan studenter och verksamhet. Detta gäller t.ex. vad studenter ser
som del av studiesituationen eller lärosätets ansvar, och vad som formellt
innefattas i högskolans ansvar. Det är också vanligt med ett glapp mellan
blivande studenters förväntningar på högre utbildning och den verklighet som
möter dem. I dessa sammanhang kommer det antagligen alltid att finnas en
gråzon. Det är därför viktigt att ge presumtiva studenter rimlig och relevant
information om högre studier, samt att väl inne i systemet göra dem delaktiga i
denna, ständigt pågående diskussion.

                                                                        
75 Wästerfors, 1998, s 16



Mycket av de som har diskuterats ovan rör övergripande, strategiska frågor,
och de är i hög grad ledningens ansvar. Samtidigt vill vi betona att kvalitets-
säkringen av det ”vardagliga” är minst lika väsentligt; man måste klara av
basen för verksamheten. Att t.ex. schemaläggning och kursinformation
fungerar är grunden för en god verksamhet. I en fortsatt diskussion vore det
dock intressant att fundera på vilka konkurrerande perspektiv som kan finnas
på verksamheten vid universitet och högskolor. En faktor som det inte går att
blunda för är resurssituationen. Resurser, eller snarare bristen på dem,
begränsar givetvis möjligheterna till genomgripande förändringar. Men
prioriteringsdiskussioner utgår nästan alltid från hur det ser ut just nu. Det
förhållningssätt som presenteras ovan handlar om mycket mer än resurser. En
förskjutning mot studentperspektivet kan kräva mer grundläggande och
förutsättningslösa diskussioner om verksamhetens organisation och inriktning
och utbildningens utformning både på det lokala och centrala planet.

Syftet med arbetsrapporten i allmänhet och projektgruppens arbete i synner-
het har främst varit ett sätt för Högskoleverket att närma sig frågor om
studentperspektivet. Diskussionen om hur detta påverkar vår verksamhet
kommer att fortsätta. Under projektets gång har vi kommit i kontakt med
såväl personer, som verksamheter runt om i Sverige som på olika sätt arbetar
med dessa frågeställningar. Det är vår förhoppning att denna rapport kan
tjäna som inspiration och stöd till dem och alla andra som redan arbetar med
dessa frågor på universitet och högskolor i Sverige.



Bilaga

Exempel på frågor för utvärdering och uppföljning
av studentperspektivet76

Studentens utveckling som ett centralt mål

•  Hur formuleras lärosätets mål i centrala planeringsdokument (Verksam-
hetsplan/visionsdokument etc)? I vilken mån utgår de från att målet med
verksamheten är studentens utveckling? Hur konkretiseras det i plane-
ringsdokument på andra nivåer?

•  Har lärosätet definierat vad man menar med framgång för studenterna?
Utifrån denna definition, vad skall studenterna uppleva och hur kan
denna upplevelse säkerställas? Vilka resurser är nödvändiga för att ge
denna upplevelse, och är dessa resurser tillgängliga och avsatta för att
stödja studenterna?

Lärandeprocessen - in, i, ut

•  Vilken information får presumtiva studenter under rekryteringen?
Uppfylls rekryteringslöftena?

•  Är personal på samtliga nivåer införstådda i vad den nyblivne studenten
förväntar sig utifrån den information man fått, och är de förberedda för
att uppfylla dessa förväntningar?

•  Finns det en välutvecklad och strategisk process för introduktionen?

•  Finns något sätt för att uppnå ”utökad” eller ”kontinuerlig” introduktion
efter det att den första terminen har börjat (exempelvis introduktions-
kurser)?

•  Erbjuder eller kräver lärosätet en introduktionskurs? Får lärarna utbild-
ning i hur man undervisar på dessa kurser? Utgår kurseffektiviteten från
utarbetade mål?

                                                                        
76 Frågorna är hämtade och fritt översatta från Guidelines for Evaluating The Freshman
Year Experience, med benäget tillstånd från National Resource Center for The First
Year Experience.



Balans mellan utmaning och stöd

•  Görs medvetna insatser för att medvetandegöra studenterna om vilka
stödfunktioner som erbjuds, t.ex. studievägledning och studenthälsovård?

•  Har lärosätet identifierat kurser eller fakulteter som kan betraktas som
”högriskutbildningar” för intet ont anande studenter? Finns varningssystem
för studenter i dessa utbildningar?

•  Finns det ett utarbetat varningssystem som kan uppmärksamma de
studenter som tidigt får problem i sina studier, och som kan hänvisa dessa
till relevanta stödfunktioner?

•  Har lärosätet identifierat särskilda frågor eller problem som är av
betydelse för studenterna? Vilka resurser avsätts för att förebygga/åtgärda
dessa problem?

Delaktighet och kollegialitet

•  Finns gemensamma aktiviteter som syftar till att skapa en stark campus-
känsla och förmedla särskilda campus-värderingar?

Helhet och en lärandemiljö.

•  Vilka forum finns för lärare och andra att förmedla sina erfarenheter?

•  Finns ett effektivt samarbete mellan akademisk ledning och ansvariga för
studiesociala frågor? Är t.ex. studievägledningen fullständiga deltagare i
högskolans prioriteringsarbete, och är aktiviteter inom och utom kurs-
planen integrerade?

Att värdesätta olikheter

•  Vilka insatser görs för att uppmärksamma särskilt homogena grupper
bland studenterna (t.ex. pendlande, vuxna, funktionshindrade eller
internationella studenter)? Vilka särskilda åtgärder görs för att stödja dessa
studenter?

Utveckling, inte bara poäng.

•  I vilken utsträckning och på vilket sätt uppmuntras studenter, såväl
studenter boende vid campus som utanför, att delta i utomakademiska
aktiviteter?
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Denna arbetsrapport är ett resultat av ett projekt om vad
studentperspektiv på verksamheten vid universitet och
högskolor kan innebära. Tanken är att den dels skall
kunna tjäna som underlag för Högskoleverkets interna
diskussioner, dels vara av intresse för personer som
arbetar med högre utbildning på olika nivåer.

Rapporten är en första översikt och projektets tidsram
har inte tillåtit någon systematisk genomgång av redan
nu fungerande verksamheter och initiativ runt om i
landet. Vi vill gärna komma i kontakt med personer och
institutioner som arbetar med relaterade frågor. Har du
synpunkter på arbetsrapporten, eller vill dela med dig av
dina erfarenheter är du välkommen att besöka projektets
webbplats www.hsv.se/studentperspektiv. Du kan också
lämna synpunkter till studentperspektiv@hsv.se




